

Số: 648/BC- HĐND

Minh Long, ngày 20 tháng 3 năm 2019

BÁO CÁO

Kết quả hoạt động của Thường trực, các Ban HĐND, Tổ đại biểu, đại biểu HĐND cấp huyện, cấp xã và các đơn vị liên quan tháng 03 và nhiệm vụ trọng tâm tháng 4/2019

Thực hiện Kế hoạch công tác năm 2019 của Hội đồng nhân dân huyện, Thường trực Hội đồng nhân dân huyện báo cáo tình hình hoạt động tháng 03 và định hướng một số nhiệm vụ tháng 4/2019 như sau:

A. Tình hình thực hiện nhiệm vụ trong tháng 03/2019:

I. Kết quả hoạt động của Thường trực, các Ban HĐND, tổ đại biểu và đại biểu HĐND huyện:

1. Hoạt động của Thường trực, các Ban HĐND huyện:

a. Tổ chức phiên họp, kỳ họp:

Thường trực HĐND huyện đã duy trì họp giao ban tuần, trực báo tháng 02 để đánh giá tình hình thực hiện nhiệm vụ trong tháng 02; các hoạt động trước, trong và sau tết Nguyên Đán Kỷ Hợi và triển khai nhiệm vụ tháng 03/2019.

b. Ban hành văn bản:

Trong tháng Thường trực, các Ban HĐND huyện đã ban hành 10 văn bản, cụ thể: 01 báo cáo, 02 quyết định, 05 công văn, 01 kế hoạch và 01 thông báo.

c. Hoạt động giám sát:

- Trên cơ sở nghị quyết Chương trình giám sát năm 2019 của Hội đồng nhân dân huyện, Thường trực HĐND huyện đã ban hành quyết định, kế hoạch và đề cương báo cáo giám sát việc thực hiện tái cơ cấu ngành nông nghiệp gắn với Chương trình mục tiêu Quốc gia xây dựng nông thôn mới; các mô hình khuyến nông trên địa bàn huyện, giai đoạn 2016-2019.

- Các Ban HĐND huyện đang nghiên cứu các báo cáo của các đơn vị được giám sát trong quý I/2019 để tiến hành giám sát theo kế hoạch.

d. Hoạt động tiếp công dân:

Thường trực HĐND huyện thực hiện tiếp công dân định kỳ theo quy định. Trong tháng không có công dân đến để trình bày tâm tư, nguyện vọng và không có đơn thư khiếu nại, tố cáo gửi đến Thường trực HĐND huyện.

2. Hoạt động của Tổ đại biểu và đại biểu HĐND huyện:

a. Tổ đại biểu HĐND huyện:

Các Tổ đại biểu HĐND huyện luôn giữ mối liên hệ công tác với Thường trực HĐND huyện và xã; tham gia đầy đủ cuộc họp do Thường trực HĐND

huyện tổ chức. Tham gia cùng đoàn công tác của Thường trực HĐND huyện làm việc tại xã Long Môn.

b. Đại biểu HĐND huyện:

Luôn phát huy tinh thần trách nhiệm, phối hợp chặt chẽ với chính quyền địa phương, gương mẫu chấp hành và tuyên truyền, vận động Nhân dân thực hiện tốt các đường lối, chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước và Nghị quyết của HĐND huyện, xã đề ra; tích cực tham gia cùng với đơn vị, địa phương thực hiện nhiệm vụ chuyên môn và nhiệm vụ của người đại biểu HĐND.

3. Các hoạt động khác:

- Thường trực và các Ban HĐND huyện tổ chức buổi làm việc trực tiếp với Thường trực, các Ban HĐND xã Long Môn về tình hình thực hiện các hoạt động, vai trò, chức năng, nhiệm vụ của Hội đồng nhân dân từ ngày 01/3/2018 đến ngày 28/02/2019 và phương hướng, nhiệm vụ 10 tháng còn lại của năm 2019; Tại buổi làm việc Thường trực HĐND xã đã báo cáo tình hình hoạt động, những thuận lợi, khó khăn, hạn chế và ý kiến tham gia của các thành viên dự họp; Qua đó Thường trực HĐND huyện cũng đã chỉ ra một số nguyên nhân, hạn chế giúp Thường trực HĐND xã Long Môn tháo gỡ khó khăn trong hoạt động nhằm thực hiện tốt vai trò, chức năng của HĐND và các nhiệm vụ trong năm 2019.

- Thường trực HĐND huyện đã phối hợp với Chi bộ HĐND triển khai quán triệt cho cán bộ trong đơn vị tham dự đầy đủ hội nghị học tập chuyên đề tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh năm 2019 do Ban Thường vụ Huyện ủy tổ chức; xây dựng kế hoạch thực hiện của đơn vị và hướng dẫn từng cá nhân đăng ký cam kết, tu dưỡng, rèn luyện, phấn đấu và hành động làm theo tư tưởng, phong cách Hồ Chí Minh và các quy định của Đảng trong năm 2019.

- Thực hiện tốt việc báo cáo hoạt động của HĐND huyện, Thường trực và các Ban HĐND huyện cho Thường trực Huyện ủy, HĐND tỉnh theo quy định. Tham dự đầy đủ các cuộc họp do các cơ quan, đơn vị của tỉnh, Huyện ủy, UBND huyện, các ban ngành, đoàn thể trên địa bàn huyện mời.

- Phối hợp triển khai với Ban Thường trực UBMTTQVN, các Ban HĐND, Tổ đại biểu HĐND, đại biểu HĐND huyện về việc tham gia đề xuất về nội dung giám sát của HĐND tỉnh, huyện năm 2020.

II. Kết quả hoạt động của Thường trực, các Ban HĐND và đại biểu HĐND các xã:

1. Hoạt động của Thường trực, các Ban HĐND các xã:

a. Tổ chức phiên họp, kỳ họp:

Thường trực HĐND 5 xã đã tổ chức họp trực báo tháng 02 với các Ban HĐND xã và các ngành liên quan để đánh giá tình hình hoạt động trong tháng và đề ra nhiệm vụ trọng tâm tháng 03 của Thường trực và các Ban HĐND xã.

b. Hoạt động giám sát:

Thực hiện nghị quyết về chương trình giám sát và kế hoạch công tác năm 2019 của Hội đồng nhân dân xã, Thường trực HĐND các xã đã ban hành Quyết định thành lập đoàn giám sát, xây dựng kế hoạch, đề cương giám sát để thực hiện giám sát trong tháng 3 năm 2019 (có phụ lục chi tiết kèm theo).

c. Hoạt động tiếp công dân, giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo:

Thường trực HĐND các xã thực hiện tiếp công dân định kỳ theo quy định. Trong tháng không có công dân đến trình bày tâm tư nguyện vọng và không có đơn, thư khiếu nại, tố cáo gửi đến HĐND 5 xã.

2. Hoạt động của đại biểu HĐND các xã:

Đại biểu HĐND xã phát huy vai trò, chức năng, nhiệm vụ của người đại biểu HĐND; tham gia ý kiến, thảo luận các vấn đề quan trọng tại địa phương tại các cuộc họp khi được mời; luôn lắng nghe ý kiến của cử tri phản ánh kịp thời cho Thường trực HĐND xã để tham mưu cho cấp ủy chỉ đạo cho chính quyền địa phương có biện pháp giải quyết kịp thời kiến nghị của cử tri.

4. Các hoạt động khác:

Thường trực và các Ban HĐND các xã thực hiện tốt việc thông tin báo cáo với TT HĐND huyện và Đảng ủy xã. Tham dự đầy đủ các cuộc họp của Huyện uỷ, Đảng ủy, UBND cùng cấp và các ban ngành, đoàn thể xã tổ chức.

III. Kết quả công tác của các đơn vị liên quan:

1. Tòa án nhân dân huyện:

Trong tháng đã thụ lý là 7 vụ, việc đã giải quyết xong 03 vụ, còn 04 vụ đang giải quyết, cụ thể: Kinh doanh thương mại 01 vụ, đã giải quyết xong; án hôn nhân gia đình thụ lý 06 vụ, đã giải quyết xong 02 vụ, còn 04 vụ đang giải quyết; công tác thi hành án phạt tù: Ban hành 01 quyết định thi hành án phạt tù/01 người bị kết án, ban hành 01 quyết định thi hành án phạt tù/01 người được hưởng án treo, ban hành 01 quyết định ủy thác thi hành án/01 người bị kết án; tiếp nhận 02 đơn, đã giải quyết xong. Ngoài ra, đã tham gia các hoạt động theo sự chỉ đạo của ngành và địa phương.

2. Chi cục Thi hành án dân sự huyện :

Kết quả về việc/tiền: Tổng số thụ lý 28 việc /1.444.093.000 đồng, trong đó: Số cũ chuyển sang 24 việc/1.442.192.000 đồng, số thụ lý mới 04 việc/1.901.000 đồng; Số có điều kiện thi hành 21 việc/405.395.000 đồng; số chưa có điều kiện thi hành 07 việc/1.038.698.000đ. Tổng số việc thi hành xong 06 việc với số tiền đã thu và đã chi là 16.551.000 đồng, số việc chuyển kỳ sau 22 việc/1.427.542.000 đồng. Ngoài ra, đơn vị còn thực hiện các nhiệm vụ khác tại đơn vị và tham gia các hoạt động theo sự chỉ đạo của ngành và địa phương.

3. Viện Kiểm sát nhân dân huyện:

- Công tác thực hành quyền công tố và kiểm sát giải quyết tố giác, tin báo về tội phạm và kiến nghị khởi tố: Tổng thụ lý 01 tin báo, cơ quan cảnh sát điều tra Công an huyện Minh Long đang giải quyết trong hạn luật định.

- Công tác kiểm sát thi hành án hình sự: Qua công tác kiểm sát, chưa phát hiện có vi phạm gì.

- Công tác kiểm sát thi hành án dân sự: Qua công tác kiểm sát việc thụ lý, giải quyết của Chi cục THADS huyện, chưa phát hiện có vi phạm gì.

- Công tác kiểm sát việc giải quyết vụ, việc dân sự, hôn nhân và gia đình: Qua công tác kiểm sát việc thụ lý, giải quyết của TAND huyện, chưa phát hiện có vi phạm gì.

4. Đoàn Hội thẩm Tòa án nhân dân huyện:

Tham dự cuộc họp trực báo tháng 02/2019 của HĐND huyện. Thường xuyên giữ mối liên hệ công tác với HĐND huyện, UBMTTQVN huyện và Tòa án nhân dân huyện.

B. Một số nhiệm vụ trọng tâm tháng 4/2019:

I. Đối với Thường trực, các Ban, tổ đại biểu và đại biểu HĐND huyện:

1. Thường trực HĐND huyện dự và tổ chức giao ban tuần, tổ chức trực báo tháng 04/2019. Thực hiện tốt chế độ báo cáo với HĐND tỉnh, Thường trực Huyện ủy đúng thời gian quy định. Tham dự đầy đủ các cuộc họp do Huyện ủy, UBND huyện, các ban ngành, đoàn thể trên địa bàn huyện mời.

2. Thường trực HĐND, các Ban HĐND, tổ đại biểu, Đại biểu HĐND huyện theo dõi, đôn đốc, giám sát việc trả lời và giải quyết kiến nghị của cử tri, ý kiến chất vấn của đại biểu, kiến nghị sau giám sát của Thường trực và các ban HĐND huyện trong năm 2018; việc tổ chức triển khai thực hiện nghị quyết của HĐND huyện năm 2019.

3. Đoàn giám sát HĐND huyện tổ chức giám sát đảm bảo nội dung và thời gian quy định theo Kế hoạch số 637/KH-ĐGS ngày 20/2/2019 của HĐND huyện về giám sát việc thực hiện tái cơ cấu ngành nông nghiệp gắn với Chương trình mục tiêu Quốc gia xây dựng Nông thôn mới; các mô hình khuyến nông trên địa bàn huyện, giai đoạn 2016-2019.

4. Các Ban HĐND huyện tổ chức giám sát và tổng hợp báo cáo kết quả giám sát theo kế hoạch đã ban hành; Tham gia đầy đủ các buổi giám sát của Thường trực HĐND huyện.

5. Làm việc với Thường trực, các Ban HĐND xã Long Mai theo Kế hoạch 617/KH-HĐND ngày 26/02/2019 của HĐND huyện.

6. Tổ trưởng tổ đại biểu HĐND huyện tại địa bàn 05 xã duy trì chế độ sinh hoạt tổ hằng quý, tổng hợp tình hình và phản ánh kịp thời những vấn đề bức xúc trong Nhân dân, những vấn đề liên quan đến hoạt động của tổ với Thường trực HĐND để kịp thời kiến nghị với cấp có thẩm quyền xem xét, giải quyết.

7. Đôn đốc, nhắc nhở đại biểu HĐND huyện tiếp tục phát huy vai trò trách nhiệm của người đại biểu HĐND, tham gia cùng với đơn vị, địa phương thực hiện hoàn thành nhiệm vụ được giao trong tháng 4 và năm 2019.

II. Đối với Thường trực, các Ban HĐND các xã:

1. Tiến hành giám sát theo kế hoạch đã đề ra; đồng thời chỉ đạo các Ban HĐND xã khẩn trương thực hiện các nội dung giám sát của quý 1 năm 2019 đảm bảo chất lượng.

2. Duy trì tổ chức hội nghị trực báo giữa Thường trực, các Ban HĐND xã, UBND xã, UBMTTQVN xã. Thực hiện nghiêm chế độ báo cáo thông tin với HĐND huyện hàng tháng theo quy định.

3. Trực tiếp theo dõi, chỉ đạo các Ban, đại biểu HĐND xã theo dõi, đôn đốc, giám sát việc trả lời và giải quyết kiến nghị của cử tri, ý kiến chất vấn của đại biểu, kiến nghị sau giám sát của Thường trực và các Ban HĐND xã trong năm 2018; giải quyết đơn khiếu nại, tố cáo của công dân; việc tổ chức triển khai thực hiện các nghị quyết của HĐND xã năm 2019.

4. Thực hiện tiếp công dân định kỳ theo quy định và tham gia các cuộc giám sát của Thường trực, các Ban HĐND huyện trên địa bàn xã (quý /2019).

5. Đôn đốc nhắc nhở đại biểu HĐND xã tiếp tục phát huy vai trò trách nhiệm của người đại biểu HĐND trên các lĩnh vực được phân công phụ trách.

III. Đối với các đơn vị Tòa án nhân dân, Chi cục Thi hành án Dân sự, Viện kiểm sát và Đoàn Hội thẩm Tòa án nhân dân huyện:

1. Tiếp tục chỉ đạo và phối hợp thực hiện giải quyết các vụ án đã thụ lý, giải quyết các vụ, việc thuộc thẩm quyền.

2. Tổ chức triển khai thực hiện kế hoạch chung của ngành và của địa phương để hoàn thành các nhiệm vụ đề ra trong tháng 4 năm 2019.

Trên đây là báo cáo tình hình hoạt động của Thường trực, các Ban HĐND, Tổ đại biểu, đại biểu HĐND cấp huyện và cấp xã và các ngành liên quan trong tháng 03 và một số nhiệm vụ trọng tâm trong tháng 04/2019./.

Nơi nhận:

- TT HĐND tỉnh (Báo cáo);
- TT Huyện ủy (Báo cáo);
- UBND huyện;
- Ban Thường trực UBMTTQVN huyện;
- Các vị Đại biểu HĐND huyện;
- TT HĐND 05 xã;
- VPUB: C-PVP, CVTH;
- Lưu VT.

TM. THƯỜNG TRỰC HĐND
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH



Nguyễn Anh Tuấn

Hoạt động giám sát của Thường trực, các Ban HĐND xã

trong tháng 3 năm 2019

(Ban hành kèm theo Báo cáo số 04/BC-HĐND ngày 10 tháng 3 năm 2019
của Hội đồng nhân dân huyện Minh Long)

STT	Đơn vị	Nội dung	Ghi chú
1	Xã Long Hiệp	Thường trực HĐND xã giám sát về chính sách hỗ trợ di dân thực hiện định canh, định cư cho đồng bào dân tộc thiểu số.	Đang nghiên cứu tài liệu để tiến hành giám sát trong tháng 4/2019
		Ban Kinh tế - xã hội: giám sát công tác thực hiện chính sách bảo trợ xã hội năm 2016 - 2017.	Đang xây dựng quyết định, kế hoạch và đề cương báo cáo
		Ban pháp chế giám sát về kết quả thực hiện Luật nghĩa vụ quân sự và chế độ chính sách hậu phương quân đội trên địa bàn xã năm 2017-2018.	Đang tiến hành giám sát
2	Xã Long Sơn	Thường trực HĐND xã giám sát tình hình Tảo hôn và Hôn nhân cận huyết thống năm 2018, theo Nghị Định 110 của Thủ Tướng chính phủ năm 2014.	Đang xây dựng quyết định, kế hoạch và đề cương báo cáo
		Ban pháp chế giám sát công tác tổ chức và thực hiện Luật nghĩa vụ quân sự và các chính sách hậu phương quân đội tại Ban Chỉ huy Quân sự xã Long Sơn, năm 2017-2018.	Đang xây dựng quyết định, kế hoạch và đề cương báo cáo
		Ban kinh tế - xã hội giám sát việc cấp cây, con giống theo chương trình 30a năm 2018	Đang xây dựng quyết định, kế hoạch và đề cương báo cáo
3	Xã Long Môn	TT HĐND xã giám sát tuyến đường Suối Cà Eo đi tập đoàn 13 thi công năm 2018	Đang xây dựng quyết định, kế hoạch và đề cương báo cáo
4	Xã Long Mai	Thường trực HĐND xã giám sát “Thu, chi dự toán ngân sách xã giai đoạn 2016 - 2017”	Đang nghiên cứu tài liệu để tiến hành giám sát trong tháng 4/2019
5	Xã Thanh An	Thường trực HĐND xã giám sát việc thực hiện kế hoạch số 16-KH/ĐU của Đảng ủy xã Thanh An về thực hiện chương trình hành động số 11-CTr/HU ngày 29/9/2016 và Nghị quyết số 02-NQ/TU ngày 01/07/016 của Tỉnh ủy về đầu tư phát triển kết cấu hạ tầng, nhất là hạ tầng giao thông, hạ tầng đô thị trên địa bàn xã Thanh An	Đang nghiên cứu tài liệu để tiến hành giám sát trong tháng 4/2019